росс
БЕлг

ийск
ород

Ая ФЕдЕр
скАя оБл

Ация
Асть

(( { ll l*аlzL

АдминистрАtия мунищ4пАльного рАЙонА
(яковлЕвСкIдZ рАЙон)

г. Строитель

РАСПОРЯЖЕНИЕ

2015 г. Nэ 5'/2 -2

Об утверждении Положения <<Об установлении
режима водопотребления при поливе огородов,
садов, цветников, скверов для владельцев домов
частного сектора, проживающих в населенных
пунктах сельских поселений района>>

В связи с резким повышением температуры наружного воздуха и
).худшением водоснабжения населения питьевой водой, в соответствии с
Федеральным законом от 06. 10.200З г. J\Ъ 1Зl-ФЗ <Об общих правилах
организации местного самоуправления в Российской Федерации>
(с последующими изменениями) и с целью исключения перебоев в
обеспечении жителей Яковлевского района Белгородской области питьевой
водой в поливочный сезон:

1. Утвердить Положение <Об установлении режима водопотребления
tIри поливе огородов, садов, цветников, скверов для владельцев домов
частного сектора, проживающих в населенных гIунктах сельских поселений
района>.

2. Рекомендовать главам администрации городских поселений
г. Строитель, п. Томаровка, п. Яковлево приять Положения кОб
установлении режима водопотребления при поливе огородов, садов,
цветников, скверов для владельцев домов частного секторa>>, которые будут
действовать на территориях городских поселений.

3. Заместителю главы администрации района - рукоtiодителю аппарата
главы администрации района (С.Я. Рожкова) настоящее Положение (Об
установлении режима водопотребления при поливе огородов, садов,

цветников, скверов для владельцев домов частного сектора, проживающих в

населенных пунктах сельских поселений районa>> опубликовать в

общественно- политической газете Яковлевского района <Победа> и

р€вместить на сайте администрации района.
4. Контроль за исполнением настояшIего распоряжения возложить на

и. о. заместителя главы администрации раиона по строительству, транспорту,
ЖКХ и ТЭК Бондарева М.Н.

Глава администрации
Яковлевского района И. Бойченко

Утверждено
распоряжением администрации
муниципального района <<Яковлевский район>

от <<_L>_фш 2015 года Ns tr/а -L

ПОЛОЖЕНИВ
Об установлении режима водопотребления при поливе огородов, садов,

цветников, скверов для владельцев домов частного сектора,
проживающих в населенных пунктах сельских поселеций района.

1. В период с 01мая по 31 августа запретить полив из водопроводной сети
садов, огородов, скверов, цветников и площадей гражданам и организациям с
06.00 до 22.00, р€врешить полив только лейками или ведрами.

2.Наполнение емкостей для полива разрешить только в ночное время с 22.00
до 06.00.

З. Запретитъ испоJIьзование нагнетательных (повысительных)
водоразборных насосов.

4. Запретить самовольное подключение и прокладку временного водопровода
(шлангов) на приусадебных участках, а так же присоединение шлангов к
водоразборным колонкам.

5. Установить на поливочный сезон следующие нормативы водопотребления:

- дJIя потребителей, не имеющих зарегистрированных в установленном
порядке приборов учета воды, в соответствии с Приказом Комиссии по
государственному реryлированию цен и тарифов в Белгородской области J\Гs

17l29 от 30.08.2012 г. 0,0З куб.м в месяц на 1 кв. м поливочной площади.

- для потребителей, имеющих приборы rrета воды, зарегистрированные в

установленном порядке, расход воды считать по пок€lзаниrlм приборов учета.

б. В соответствии с п.п. ((в) п. 20 Правил <О предоставлении коммун€Lпъных

услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах
и жилых домов)), утверждённых Постановлением Правительства РФ от б мая
20II г. J\Ъ З54, считать поливочной площадью всю площадь земельного
у{астка, не занятого жилым домом и надворными постройками.

7. Нарушителей режима водопотребления при поливе огородов, садов и т.д.
привлекать к ответственности
законодательством.

соответствии деиствующим